
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061800054

54

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

BELLINE SANTANA, a fim de participar da CXV Sessão da Junta Diretiva da
Associação de Supervisores Bancários das Américas (ASBA) e do Talleres de Planificación
Estratégica, promovidos pela ASBA, na Cidade do Panamá, Panamá, no período de 29 de junho
a 4 de julho de 2025, com ônus;

VIVIAN GRASSI SAMPAIO, a fim de participar do Policy implementation meeting on
bank liquidation, promovido pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS) e pelo
International Institute for the Unification of Private Law - UNIDROIT, e de reunião do Resolution
Steering Group promovido pelo Financial Stability Board (FSB), em Basileia, Suíça, no período
de 7 a 13 de julho de 2025, com ônus;

PAULO PICCHETTI, a fim de participar da Finance and Central Bank Deputies
(FCBD )e da Finance Ministers and Central Bank Governors (FMCBG) Meetings , promovidas
pelo G20, em Durban, África do Sul, no período de 12 a 20 de julho de 2025, com ônus;

ADALBERTO FELINTO DA CRUZ JUNIOR, a fim de palestrar na Conferência
Mundial de Cooperativas de Crédito (WCUC), promovida pelo Conselho Mundial de
Cooperativas de Crédito (WOCCU), em Estocolmo, Suécia, no período de 12 a 18 de julho
de 2025, com ônus, cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens aéreas e
hospedagem; e, ao Banco Central do Brasil a complementação das despesas com estada.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil, publicado no Diário Oficial
da União de 14 de maio de 2025, Seção 2, página 60, que trata da autorização para afastamento
do país dos servidores DIOGO NOGUEIRA CRUZ e LUIS GUSTAVO MANSUR SIQUEIRA:

onde se lê: "no período de 15 a 22 de maio de 2025",
leia-se: "no período de 15 a 23 de maio de 2025".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de abril de 2025, Seção 2, página 58, que trata da autorização para
afastamento do país do servidor FREDERICO MACIEL MOREIRA:

onde se lê: "no período de 5 a 10 de maio de 2025",
leia-se: "no período de 5 a 11 de maio de 2025".

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.955, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o
que consta no Processo n.º 00190.105108/2025-64, resolve:

DISPENSAR NAIARA PONTES DINIZ DE OLIVEIRA da Função Comissionada Executiva
de Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Inovação e Avaliação de
Serviços Públicos da Diretoria de Proteção e Defesa do Usuário de Serviço Público da
Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, a contar de 2 de junho de 2025

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.959, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o
que consta no Processo n.º 00190.105700/2025-66, resolve:

DISPENSAR, a pedido, SERGIO FILGUEIRAS DE PAULA da Função Comissionada
Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Métodos,
Capacitação e Qualidade da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, a contar de 16 de junho de 2025.

VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.975, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora:

CIBELLE CESAR DO AMARAL BRASIL, Diretora de Articulação, Supervisão e
Monitoramento de Acesso à Informação da Secretaria Nacional de Acesso à Informação, no
período de 20 a 27 de junho de 2025, inclusive trânsito, com ônus, para participação como
ponto de contato do Brasil no "XVI Edition of the International Conference of Information
Commissioners (ICIC) 2025", que ocorrerá de 22 a 25 de junho de 2025, em Berlim,
Alemanha (00190.105018/2025-73).

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.977, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País dos servidores:

ALESSANDRA VALLE LAFETÁ, Diretora de Responsabilização de Agentes Públicos,
da Corregedoria-Geral da União, da Controladoria-Geral da União, e ULYSSES SERUDO DE
MENDONÇA, Auditor Federal de Finanças e Controle, em exercício na Coordenação-Geral
de Investigação e Suborno Transnacional, da Diretoria de Responsabilização de Entes
Privados, da Secretaria de Integridade Privada, da Controladoria-Geral da União, no
período de 22 de junho a 4 de julho de 2025, inclusive trânsito, com ônus, para
participarem do curso de formação "Atividades Investigativas para o Combate à
Criminalidade Econômico-Financeira", ofertado pela Organização Internacional Ítalo-Latino-
Americana (IILA), que ocorrerá nos dias 24 de junho a 03 de julho de 2025, em Óstia,
Roma, Itália (processo nº 00190.105663/2025-96).

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.936, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º
da Portaria CGU n.º 600, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º
11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o que consta no Processo n.º
00190.105684/2025-10, resolve:

DESIGNAR TIAGO CARDOSO GONÇALVES para exercer a Função Comissionada
Executiva de Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Pagamento,
Aposentadorias e Pensões da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, ficando
dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.974, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU
n.º 600, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro
de 2023, e alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106231/2025-01, resolve:

DESIGNAR DIEGO SOUZA SANTOS para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão de Informações Estratégicas em Saúde da
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Saúde da Diretoria de Auditoria de Políticas
Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, ficando dispensado do cargo que ocupa atualmente.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.979, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106144/2025-45, resolve:

DESIGNAR FERNANDA FAGUNDES DE ANDRADE para substituir a Gerente de
Projeto, código FCE 3.13, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.981, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105407/2025-07, resolve:

DISPENSAR RENATA REGINA GALDINO SA do encargo de substituto de Chefe,
código FCE 1.07, da Divisão II da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas
da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.982, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105407/2025-07, resolve:

DESIGNAR BRUNA GONCALVES FONSECA MOURA para substituir o Chefe,
código FCE 1.07, da Divisão II da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas
da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.988, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106300/2025-78, resolve:

DESIGNAR JOSÉ RUI MOREIRA REIS para substituir o Diretor, código FCE 1.15,
da Diretoria de Promoção de Integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, no período de 7 a 11 de julho de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.994, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106202/2025-31, resolve:

DISPENSAR DIEGO ARAUJO DE CASTRO do encargo de substituto de
Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Modernização da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.995, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106202/2025-31, resolve:

DESIGNAR STEFANIE GROENWOLD CAMPOS para substituir o Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Modernização da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares

OLAVO VENTURIM CALDAS

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA N° 1.656, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art.
120, da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 20 de dezembro de 2022, o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00218.100147/2025-10, resolve:

DESIGNAR LILIA DE AMORIM, para substituir, no período de 17 a 25 de julho de
2025, a Chefe de Divisão, código FCE 1.07, do Núcleo de Ações de Controle V da
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO


